15.03.2007

E.M. nº 003-2007/CONSEA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

O Conselho Nacinal de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA, reunido em

sua XXI Reunião Plenária, realizada no último dia 07 de março, registrou o reconhecimento dos

avanços da atuação da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, registrados ao longo do

primeiro mandato de Vossa Excelência. Constatou-se que, a partir de 2003, reverteu-se a tendência

de desestruturação desse órgão e  iniciou-se a revitalização e a renovação da sua atuação.

Merecem destaque nesse processo os avanços obtidos pela atuação da CONAB junto

a diversos segmentos da agricultura familiar e do agroextrativismo, mediante a implementação do

Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar – PAA. Por meio desse Programa, a

CONAB passou a atuar diretamente na aquisição e escoamento dos produtos desses segmentos, com

impactos positivos na recuperação de preços e valorização dos produtos, na dinamização das

economias locais e na ampliação de oferta de alimentos de alta qualidade para a alimentação

escolar e para grupos em situação de insegurança alimentar e nutricional.

No atual estágio de implementação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional, entendemos ser estratégico consolidar os importantes avanços efetivadas no período

2003-2006. Por esse motivo, Senhor Presidente, o CONSEA manifestou preocupação quanto à

possibilidade de que os ajustes na equipe de Governo ora em curso impliquem mudanças na equipe

da CONAB, gerando descontinuidades na sua atuação junto aos agricultores familiares e

agroextrativistas e comprometendo o papel desse órgão na implementação do PAA.

Respeitosamente,

FRANCISCO MENEZES

Presidente do CONSEA